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Введение

Изменчивость – фундаментальное свойство живого. Она проявляется на

разных уровнях организации живой материи – от молекулярного до

экосистемного. Изучение соотношения форм и размаха изменчивости на разных

уровнях представляет собой важную и трудноразрешимую проблему. От ее

решения зависят успехи в упорядочивании биологического разнообразия, в том

числе построения адекватной системы живой природы (Майр, 1974).

Морфологические методы изучения разнообразия традиционно используются в

систематике, а также при изучении структуры видов и популяций (Мейер, 1968;

Юдин, 1991; Klingenberg, 2002; Шереметьева, 2007; Павлинов, 2008). В

последние десятилетия с внедрением молекулярно-генетических методов широко

дискутируются несоответствия конкретных таксономических схем, построенных

на основе морфологических и генетических подходов. Можно констатировать

лишь появление плодотворных консенсусов в этом направлении (Baryshnikov et

al., 2004; Абрамсон, 2013). С другой стороны, несомненным приобретением

последнего времени является внедрение и активное развитие методологии

молекулярной филогеографии. Анализ распределения генетических линий по

видовому ареалу служит новым инструментом для реконструкции путей и

способов расселения видов в прошлом (Avise, 1987, 2000; Абрамсон, 2007, 2009;

Холодова, 2009; Townsend et al., 2011; Kinoshita et al., 2015).

Активное развитие молекулярно-генетических методов в последнее время

неизбежно ведёт к появлению новых достижений в области филогеографии,

филогенетики и популяционной генетики. Кроме того, современные

филогеографические исследования дают возможность для сопоставления истории

таксонов с палеогеографической картиной на различных этапах развития нашей

планеты (Холодова, 2009; Townsend et al., 2011). В связи с этим особую

актуальность имеет применение комплексного подхода для изучения

географической изменчивости природных популяций широкоареальных видов

(Baryshnikov et al., 2004; Kutschera et al., 2014; Kinoshita et al., 2015). На основании
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этого возникают разнообразные гипотезы, описывающие закономерности

становления флоры и фауны того или иного региона, а также анализирующие

воздействие природных и антропогенных факторов на процессы формирования

видового разнообразия.

Бурый медведь Ursus arctos Linnaeus, 1758 – политипический вид, один из

самых крупных современных хищников на планете. Его обширный ареал

охватывает горно-лесную область Палеарктики и частично Неарктики. На

азиатской части ареала бурый медведь населяет пространства от Чукотки на

севере до Приморского края на юге и от Уральских гор на западе до Камчатки на

востоке. Обитает на островах Шантарского (о-ва Большой Шантар и Феклистова)

и Курильского (о-ва Парамушир, Итуруп и Кунашир) архипелагов, на островах

Карагинский и Хоккайдо (Япония). В Западной Европе ареал бурого медведя

более фрагментирован. Из-за истребления вида человеком остались лишь

небольшие изолированные его популяции в Испании, Италии, Польше,

Чехословакии и более значительные – в Скандинавии, где вид охраняется.

Попытки изучения географической изменчивости и внутривидовой

систематики бурого медведя региона не прекращаются до настоящего времени.

Однако, работ, посвящённых краниометрической изменчивости вида на Дальнем

Востоке России недостаточно (Юдин, 1991; Baryshnikov et al., 2004; Барышников,

2010). На сегодняшний день для большинства подвидов отсутствуют полные

морфологические, в том числе и краниометрические диагнозы. Лучше всего

освещены краниометрические параметры островных популяций бурого медведя о.

Хоккайдо и других островов юга дальневосточной части ареала (Yoneda, Abe,

1976; Ohdachi et al., 1992; Baryshnikov et al., 2004; Барышников, Пузаченко, 2009).

Была показана взаимосвязь между географическим распределением и

генетическими линиями, а также дифференциация этих групп по

краниометрическим критериям (Baryshnikov et al., 2004). Однако внутривидовая

изменчивость бурого медведя материковой части российского Дальнего Востока

до настоящего времени остаётся изученной недостаточно полно.
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В последние годы возрос интерес к изучению генетического разнообразия

бурого медведя на азиатской части ареала. Так, в некоторых работах показано

наличие у бурого медведя 7 групп гаплотипов, в свою очередь подразделяющихся

на подгруппы (Davison et al., 2011). Географическое распределение данных групп

некоторых местах ареала, вероятно, отражает этапы последовательных волн

миграции (Tsuruga et al., 1994; Masuda et al., 1998, 2001; Matsuhashi et al., 1999,

2001; Korsten et al., 2009; Davison et al., 2011). Позднее в Приморском и

Красноярском краях и Томской области обнаружено наличие распространённой

на всей территории ареала подгруппы 3а, а также редкой, описанной только для

Хоккайдо и Аляски, подгруппы 3b (Гуськов и др., 2012; Саломашкина и др.,

2012).

Таким образом, недостаточная изученность морфологической и

генетической изменчивости бурого медведя на Дальнем Востоке России не

позволяет сделать достоверной реконструкции формирования ареала этого вида.

Цель данной работы – выявить закономерности краниометрической и

молекулярно-генетической изменчивости бурого медведя Дальнего Востока

России.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи.

1. Разработать методику определения возраста бурого медведя по

краниометрическим признакам;

2. Проанализировать особенности изменчивости краниометрических

параметров бурого медведя Дальнего Востока России;

3. Изучить особенности генетической изменчивости бурого медведя

российского Дальнего Востока и построить филогеографические схемы;

4. Провести сравнение краниометрических и генетических результатов и

оценить из значимость для систематических задач;

5. Детализировать гипотезу расселения Ursus arctos в дальневосточной

части ареала.

Научная новизна. Впервые для Дальнего Востока и, в частности, южной

его части, получены краниометрические характеристики черепов бурого медведя.
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Разработана методика определения возраста бурого медведя по черепу. Впервые

получены полные последовательности гена цитохрома b и контрольного региона

митохондриальной ДНК бурого медведя юга Дальнего Востока России. Помимо

этого, впервые проведен анализ аминокислотных последовательностей для

данной части ареала. Гипотеза о распространении бурого медведя на

дальневосточной части ареала новое обоснование и детализацию.

Теоретическое и практическое значение работы. Полученные при

краниометрическом анализе данные могут быть использованы для адекватного

описания подвида бурого медведя Дальнего Востока России. Они дополняют

картину морфологической изменчивости вида в этой части ареала. Построенная

схема определения возраста позволяет с достаточно высокой точностью отнести

череп медведя если не к конкретному возрасту, то к одной из шести возрастных

групп.

Полученные в ходе молекулярно-генетических исследований результаты

расширяют существующую картину филогеографии бурого медведя не только для

дальневосточной части, но и в целом для всего евразийского ареала. Они также

дают ответы на часть вопросов, связанных с проникновением бурого медведя на

материковую территорию юга Дальнего Востока России и некоторые острова

западной части Тихого океана в позднем плейстоцене, внося новые данные в

существующую гипотезу распространения.

Личный вклад автора. Большая часть краниометрических промеров была

получена собственно автором в ходе изучения материала, хранящегося в ряде

музеев и частных коллекций. Также автор принимал участие в обработке

морфологических данных, анализе и интерпретации полученных результатов.

Экспериментальная часть молекулярно-генетической работы и анализ

нуклеотидных последовательностей были выполнены автором самостоятельно.

Автор непосредственно участвовал в представлении результатов на конференциях

и подготовке публикаций по результатам исследований.

Апробация результатов работы. Результаты работы были представлены

на ежегодных молодежных конкурсах-конференциях БПИ ДВО РАН
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(Владивосток, 2012, 2013, 2014), на всероссийской конференции «Генетика

животных и растений - фундаментальные проблемы и современные

экспериментальные подходы» (Томск, 2012) и на международном симпозиуме

«Modern Achievements in Population, Evolutionary and Ecological Genetics» (МБС

«Восток», 2013).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 8 работ, в том числе 2

статьи в журналах из списка ВАК.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, четырех

глав, выводов, списка литературы и приложения. Работа изложена на 180

страницах. В работе использовано 32 иллюстрации (рисунка) и 20 таблиц. Список

цитируемой литературы состоит из 224 работ, из которых 145 на иностранных

языках.

Благодарности. Выражаю благодарность сотрудникам лаборатории

эволюционной зоологии и генетики Биолого-почвеного института ДВО РАН за
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огромную помощь в обработке морфологического материала, ценные замечания и

помощь при проведении молекулярно-генетических исследований, а также

подготовку публикаций к печати. Я обязан к.б.н. Людмиле Николаевне

Спиридоновой за ценные замечания и советы при проведении молекулярно-
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Глава 1. Обзор литературы

1.1. Характеристика объекта исследования

Бурый медведь Ursus arctos Linnaeus, 1758 относится к классу

млекопитающих (Mammalia), отряду хищных (Carnivora, Bowdich, 1821),

семейству медведей (Ursidae Gray, 1825), роду и подроду бурых медведей (Ursus

L., 1758). Он является одним из крупнейших наземных хищников современности.

1.1.1. Распространение

Бурый медведь имеет голарктический ареал (рис. 1.1). Населяет лесную,

лесостепную, отчасти тундровую и степную зоны Евразии (к югу до Палестины,

Ирака, Афганистана, Гималаев, Тибета, п-ова Корея и о-ва Хоккайдо) и Северной

Америки. До первой четверти XIX в. встречался на северо-западе Африки. На

большей части Западной Европы, Передней Азии, Китая и США истреблен

(Аристов, Барышников, 2001).

Северная граница основного ареала совпадает с границами леса и

лесотундры. Весной и летом может заходить в тундру (вплоть до 70° с. ш.

например, на Гыданском п-ове). На востоке от р. Колыма, а также на Чукотском

п-ове в тундре обитает постоянно. Южные границы основного ареала доходят до

юга Брянской, Орловской, Тамбовской и Ульяновской областей (Овсюкова,

Федосенко, 2001), проходит севернее устья Камы и достигает Пермского края. По

Уральскому хребту граница ареала опускается примерно до 53 параллели.

Восточнее Уральских гор граница ареала медведя поднимается севернее,

приблизительно до Екатеринбурга, пересекает Западно-Сибирскую низменность в

районе 58° с. ш. (Овсюкова, Федосенко, 2001) и выходит к Алтаю. Обитает в

горных областях южной Сибири, но отсутствует в степных районах Алтая,

Иркутской области, между реками Селенга и Чикой, на юго-востоке Забайкалья.

Нет медведя на безлесных территориях Амурской области, в долине реки Амур

(от предгорий Буреинского хребта до Комсомольска-на-Амуре) и на самом юге

Приморского края (Хасанский район).
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Несколько отдельных очагов обитания находятся в горных областях южнее

основного ареала: Карпаты, Бол. Кавказ, Закавказье, Копетдаг (обитает не

постоянно), Памиро-Алай, Тянь-Шань, Таласский и Джунгарский Алатау. На

дальневосточной части ареала известны изоляты на о. Сахалин, Шантарских и

Курильских островах (Парамушир, Итуруп, Кунашир) и о. Карагинский около п-

ова Камчатка. Иногда заплывает на о. Шумшу. В ряде густонаселенных районов

встречается редко или отсутствует вовсе.

Рис. 1.1. Карта распространения бурого медведя Ursus arctos. Оранжевым отмечен

современный ареал, желтым – возможно сохранившиеся популяции, красным –

вымершие (по данным IUCN Red List, 2015)

1.1.2. Морфологические характеристики

Размерно-весовые показатели медведя подвержены чрезвычайно большой

индивидуальной изменчивости, а также значительно меняются относительно

географических регионов (Гептнер и др., 1967). В континентальной Евразии

наблюдается увеличение размеров с юго-запада (побережье Средиземного моря)

на северо-восток (Сахалин, Камчатка), а также потемнение окраски. Однако на

северо-востоке Азии (Чукотский п-ов) встречаются медведи небольшого размера,
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среди которых доля светлоокрашенных особей возрастает (Чернявский, Кречмар,

2001). Также небольшие размеры имеют медведи Якутии (Кобяйский р-н).

Длина тела у самцов достигает 254 см, масса до 500-520 кг и даже 640 кг.

Размеры самок значительно меньше: длина тела может достигать 194 см

(Кривошеев, 1984; Аристов, Барышников, 2001).

Туловище мощное, слабо вытянутое, шея короткая и толстая. Голова

большая, с широким лбом; морда довольно короткая, профиль морды от прямого

до слабо вогнутого в области орбит. Ушные раковины небольшие, с

закругленными вершинками, из меха выступают слабо. В длину ухо у самцов

достигает 15,5 см, у самок – до 13,2. Конечности с большими слабо изогнутыми

когтями длиной до 8 см, на передних лапах – почти в 2 раза длиннее, чем на

задних. Когти темные, у некоторых подвидов светлые. Нижние стороны кистей и

стоп голые. Карпальная подушечка отсутствует (сохранилась только наружная

половина). Хвост достаточно небольшой 6-14 см, у самок до 11 см (Кривошеев,

1984; Аристов, Барышников, 2001).

Мех длинный, жесткий и плотный (особенно зимой). Длина волос и окрас

меха подвержены большой изменчивости. Окраска географически и

индивидуально варьирует в широком диапазоне – от соломенно-желтой до почти

чёрного, но обычно с присутствием бурых оттенков. Основания волос темные.

Летом мех часто выгорает. В молодом возрасте на груди иногда встречается

светлое пятно. Медведи из южной части ареала имеют более светлый окрас, мех у

них более редкий и грубый, чем у северных и восточных медведей. Линька у

бурого медведя 1 раз в год – с апреля-июня до конца лета.

Число предкоренных зубов может изменяться индивидуально. Сильно

развиты клыки, коренные – средних размеров. С возрастом зубы сильно

стираются (Rausch, 1969; Sládek, 1992).

Зубная формула:

3 1 2—4 2

I — C — P —— M — = 34 – 42

3 1 2—4 3
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Кондилобазальная длина черепа самцов варьирует от 261 до 455 мм, у самок

— от 258 до 397 мм; скуловая ширина у самцов 161-298 мм, а у самок — 147-247

мм (Барышников, 2007). Носовые кости длинные. В области клыков ширина

черепа меньше расстояния между наружными краями коренных зубов. Длина

лицевого отдела примерно равна длине мозгового. Пространство между

заглазничными отростками уплощено или слегка вогнуто. Костное небо плоское,

в области хоан широкое. Ширина его между первыми коренными больше длины

М1-М2. Затылочные мыщелки слабо выступают назад. Затылочное отверстие

сравнительно небольшое, его высота меньше длины М2. Сочленовный отросток

нижнечелюстной кости расположен выше уровня жевательной поверхности

нижнего зубного ряда, угловой – выше ее нижнего края. Высота тела

нижнечелюстной кости за М1 меньше длины М1-М2 (Аристов, Барышников,

2001). Подобно изменению размеров тела медведя, достаточно сильному

географическому, индивидуальному и возрастному изменению подвергается и

метрические показатели черепа. Наиболее крупные размеры имеют черепа

медведей с о. Сахалин, п-ова Камчатка, Приморья и Приамурья (Чернявский,

Кречмар, 2001; Барышников, 2007).

1.1.3. Кариотип

Диплоидное число хромосом бурого медведя 2n = 74, NFa = 80-84.

В неволе может скрещиваться с белым медведем U. maritimus Phipps, 1774 и

давать фертильных гибридов (Davis, 1950). Также известны попытки скрещивания


[…]


86 – 23,2 14,2 8 11 4,3 4

88 – 21,6 13,8 8,1 9,3 3,7 3,7

89 23,25 22,86 14,2 8,3 9,9 4,24 4,08

90 19,77 19,2 12,45 7,3 8,52 3,7 3,73

91 21,87 21,69 13,1 7,68 9,63 4,07 3,63

92 22,12 22,2 13,54 7,84 10,04 4 3,88

93 23,4 23,17 13,88 8,33 10,1 4,22 4,1

94 24 24,26 14,1 7,93 10,3 4,22 3,66

95 – – 15,5 9,2 10,34 – 4,28

96 23,88 24,5 15 8,73 9,88 – 4,55

97 23,76 23,58 13,84 8 10,08 4,4 4,07

98 – 24,4 15,3 8,5 11,2 4,9 4,5

99 22,9 23 13,9 8,1 10,5 4,5 4,2

100 23,54 25,5 14,13 8,42 9,8 4,54 4,27

101 19,7 19,5 11,94 7,53 8,4 3,27 3,17

102 23,3 23,6 13,8 8,1 9,48 4,35 3,7

103 23,9 24,4 14,08 7,86 10,3 4,02 3,76

104 26 25,5 16,2 9 11,6 5,3 5

105 27,5 27,62 – – 13,02 5,74 4,73

106 – – 13,9 8,17 – 4,12 4,07

107 22,9 22,46 13,7 8,22 8,92 3,94 4,1

108 26,85 26,44 15,64 9,26 11,5 4,86 4,72

109 26,7 26,9 15,06 9 11,6 5,35 4,94

112 27,15 26,43 15,64 9,03 12,3 4,86 4,38

113 24,46 24,12 14,35 8,1 10,65 4,54 4,2

114 27,63 27,6 16 9,12 12,75 5,67 5,3

115 23,2 23,4 14,3 7,85 9,55 4 3,88
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116 27,64 27,6 15,73 8,9 11,5 4,92 4,75

117 23,1 22,8 13,56 7,62 9,3 3,92 3,89

118 – 26,6 15,8 8,7 11,7 5,4 4,8

120 26,34 27,24 15,47 8,56 11,86 5 4,5

121 23,3 23,05 14,8 7,5 9,9 4,05 3,87

122 25,56 25,96 15,44 9,08 11,03 4,85 4,46

124 27,22 27 16,5 9,35 12,47 5,27 4,57

125 24,34 24,54 15,5 9,15 10,2 4,5 4,2

126 26,2 25,89 15,94 8,73 12,47 5,15 4,64

128 23,98 24,01 16,06 8,75 9,88 3,95 3,74

129 23,36 23,14 15,1 9,05 10,05 4,08 3,74

130 24,44 24,7 14,43 8,28 10,76 4,7 4,3

131 21,75 21,55 13,89 8,99 9,73 3,8 3,77

132 24,3 24,4 14,5 8,04 11,18 4,62 4,03

133 24,8 24,7 14,77 8,3 12 4,5 4,23

135 22,5 22,9 13,96 8,03 9,62 4,1 3,9

136 23,06 – 14,07 8,17 9,4 4,04 3,85

137 24,87 24,18 15,5 9,04 10,26 4,63 4,7

138 25,4 – 15,1 8,8 11,53 4,26 4,28

139 24,6 24,3 14,6 8,52 11,1 4,6 3,94

140 – – – – 9,95 – –

141 24,2 25 14,94 8,45 9,83 4,68 4,15

144 21,63 21,35 12,9 7,44 8,36 3,92 3,73

145 21,97 22,3 13,3 7,47 8,47 3,7 3,35

146 22,3 21,4 13,18 7,35 8,73 3,85 3,4

147 24,54 25,06 14,5 8,46 11,42 4,78 4,17

148 26,92 26,04 15,75 – 11,1 4,95 4,44

149 21,66 21,82 12,97 7,27 8,4 3,85 3,73

154 25,9 26,2 15,53 9,1 11,93 4,94 4,62

158 27,95 27,5 16,2 8,73 12,8 5,4 5,14

159 22,6 22,96 13,62 8,2 9,4 3,9 3,72

162 27,24 26,95 16,5 9 12,07 4,75 4,37

163 22,04 22,5 13,53 – 8,87 – 3,04

167 28,05 28,2 15,97 8 12,37 5,27 4,9

171 25 24,7 14,4 8,13 11,28 4,76 4,28

173 24,52 24,66 14,8 8,49 10,5 4,61 4,27
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174 20,06 20,26 13,26 8,27 8,78 3,7 3,64

175 24 23,84 15,19 8,28 10,76 4,4 4,16

178 22,2 22,6 13,49 6,8 9,73 3,93 4,12

179 22,2 22,35 17,7 8,33 9,43 4,2 4,1

180 – 19,5 12,1 7,5 9,2 3,3 3,4

181 21,92 21,36 12,88 7,68 9,8 4,16 3,76

182 22,5 22 13,57 8,44 9 3,97 4,2

183 26,6 26,35 15,4 9,15 11,5 5,5 5,1

184 25,5 24,76 14,57 8,4 12,36 4,8 4,38

185 25,7 25,4 14,67 8,4 11,9 5,1 4,7

186 – 20,4 12,8 7,9 9,4 3,7 3,7

187 – – 14,6 8,18 11,4 5,1 4,42

188 26,2 26,58 15,4 – 12,58 5,3 4,9

189 – – – 8,26 9,73 4,33 –

190 23,68 22,8 13,36 7,52 10,14 4,1 3,85

191 28,85 28 16,9 9,17 13,1 5,42 5,03

192 26,7 25,86 17 9,37 11,76 4,9 4,76

193 23,4 22,9 14,1 8,6 10,44 4,22 3,9

194 23,6 23,4 14,05 8,4 10,34 4,64 4,38

195 26,8 27,14 16,32 9,72 11,27 5,03 4,77

196 23,8 24,06 15 8,66 10,75 4,56 4,05

197 23,6 23,7 14,5 8,27 10,2 4,2 3,74

198 26,43 26,38 15,76 9,25 11,66 4,85 4,45

200 27,17 27,83 15,82 8,53 12,21 4,77 4,56

201 28,12 27,47 16,3 9,52 12,62 5,12 4,98

202 24,35 24,1 14,34 8,23 10,95 4,43 4,3

203 28,37 28,15 16,88 9,55 12,38 5,17 4,61

204 25,48 25,2 15,78 8,56 10,92 4,87 4,38

206 27 27,72 15,5 8,78 11,85 4,52 4,44

208 22,04 21,82 14,42 9,46 9,04 3,67 4,2

210 22,68 22,14 13,94 7,58 9,6 3,83 3,65

211 24 24 15,34 9,66 10,1 4,2 4,43

212 21 20,81 13,36 8,4 8,75 3,3 3,47

213 28,9 29,61 17,17 9,86 13,76 5,47 5,34

214 28,4 28,1 17,26 9,14 12,5 5,23 4,96

215 21,9 – 13,46 8,21 – 3,63 3,7
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216 20,35 20,76 13,03 8,48 8,78 3,5 3,34

217 29,2 – 17,24 9,5 12,5 5,27 5,18

218 26 26,44 15,07 9,4 11,68 4,75 4,38

219 24,77 24,83 14,64 8,32 11,47 4,65 4,24

220 25,1 24,98 15,42 9,3 10,43 4,1 4,44

221 24,87 25,6 15,36 8,7 11,62 4,93 4,42

223 23,64 23,9 14,9 8,6 10,12 4,03 4,02

224 27,85 27,7 16,8 10,27 12,8 4,95 5,06

225 24 23,83 15,24 9,12 9,55 4,18 4,26

226 24,22 – 15,15 8,74 10,08 4,17 4,02

228 27 27,1 15,7 8,8 12,4 5,3 4,63

231 27,1 27,2 16,3 9,3 13 5 5,27

233 28,1 28,6 15,8 8,33 11,73 5,3 4,6

234 23,6 23,6 14,3 8,6 9,6 3,9 3,73

235 24,2 23,8 16 9,64 9,85 4,12 4,36

236 23,8 23,8 14,75 9 10,23 4,16 4,2

238 23 22,8 13,9 8,57 9,53 4 3,8

239 23,4 23,4 14,4 8,65 9,62 4,16 3,9

240 26,8 26,9 15,5 9,53 11,33 4,7 4,3

241 21,9 22,3 13,3 8,13 9,45 3,96 3,9

245 25,4 25 15,3 9,8 11,4 4,2 4,4

246 27,1 27 16 9,28 12,55 5,2 5

248 28,2 28,2 16,5 9,4 12,9 5,36 4,76

250 22,6 – 14,2 8,9 – 4 3,8

252 23,96 24,77 15,05 8,73 10,74 4,86 4,13

254 25,3 24,9 15,5 0,17 11,2 4,84 4,45

255 25,1 24,8 14,8 8,57 10,3 4,3 4,3

256 27,4 27,2 15,3 9,2 12,34 4,9 4,7

257 25,8 25,8 15,7 9,13 11,06 5,1 4,7

259 27,8 27,8 – 9,43 12,64 – 5,2

260 25,3 25,7 15,1 9,1 11,8 4,9 4,9

261 23,8 23,7 14,7 9,02 10,1 4,17 4,3

263 22,1 22 13,5 8,1 9,18 3,64 3,8

265 27,1 26,9 15,9 8,8 11,8 4,78 4,96

266 27,2 27 16,1 9,83 12,15 4,82 4,94

267 24,6 24,32 14,83 8,85 10,53 4,12 3,87
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269 27,6 27,3 – 9,72 12,88 5,06 4,73

270 – – 15,64 8,65 12,1 4,8 4,2

271 25,32 24,92 16,15 9,95 11,7 4,64 4,52

272 23,24 23,4 14,65 8,34 11,35 4,56 3,92

273 26 25,95 15,5 8,87 11,2 5,02 4,73

274 29,2 29,16 17,56 9,61 13,34 5,7 5,7

275 25,91 25,38 15,86 9,07 11,2 4,82 4,3

277 26,8 26,9 15,65 8,9 13,07 4,8 4,34

278 24,37 23,97 15,36 9,45 10,25 4,36 4,2

279 26,3 26,64 15,8 9,16 12,8 4,78 4,67

280 28,1 27,5 16,33 9,42 – 5,34 4,65

Примечания: список обозначений параметров черепа см. на стр. 47.