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официального оппонента на диссертацию В.Ю. Гуськова «Морфологическая и

генетическая изменчивость бурого медведя Ursus arctos Linnaeus, 1758 Дальнего Востока
России», представленную на соискание учёной степени кандидата биологических наук по

специальности 03.02.04 -зоология.

Диссертационная работа В.Ю. Гуськова посвящена бурому медведю (Ursus arctos

Linnaeus, 1758) - одному из самых крупных современных хищников на планете. Его ареал

охватывает практически всю горно-лесную обЛасть Палеарктики: от Чукотки (на севере)

до Приморского края (на юге) и от Уральских гор (на западе) до Камчатки (на востоке).

Рассматриваемая работа посвящена изучению внутривидовой изменчивости бурого

медведя материковой части российского Дальнего Востока. Недостаточная изученность

морфологической и генетической изменчивости бурого медведя на территории Дальнего

Востока не позволяла сделать достоверной реконструкцию формирования ареала этого

вида.

Цель и задачи исследований.

Цель исследований: выяснение закономерностей краниометрической и генетической

изменчивости бурого медведя Дальнего Востока России. Для достижения цели

диссертантом решались следующие задачи.

1. Разработать методику определения возраста бурого медведя по краниометрическим

признакам.

2. Проанализировать особенности изменчивости краниометрических параметров

бурого медведя Дальнего Востока России.

3. Изучить особенности генетической изменчивости бурого медведя и построить

филагеографические схемы.

4. Провести сравнение краниометрических и генетических результатов и оценить их

значимость для систематики.

5. Детализировать гипотезу расселения бурого медведя в дальневосточной части

ареала.

Научная новизна.

Впервые для Дальнего Востока России получены краниометрические характеристики

черепов бурого медведя. Разработана методика определения возраста бурого медведя по

черепу. Получены полные последовательности гена цитохрома Ь и контрольного региона

мтДНК. Проведен анализ аминокислотных последовательностей гена цитохрома Ь.

Гипотеза о распространении бурого медведя на дальневосточной части ареала получила

новое обоснование и детализацию.
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Теоретическое и практическое значение работы.

Полученные при краниометрическом анализе данные можно использовать для

адекватного описания подвидов бурого медведя Дальнего Востока России . Полученные

результаты расширяют существующую картину филагеографии и частично дают ответы

на ряд вопросов, связанных с проникновением бурого медведя на материковую

территорию юга Дальнего Востока и на некоторые острова западной части Тихого океана

в позднем плейстоцене.

Апробация резу.'lьтатов работы.

Результаты исследований докладывались на всероссийской конференции «Генетика

животных и растений - фундаментальные проблемы и современные экспериментальные

подходы» (Томск, 2012), на международном симпозиуме <<Modem Achievements in

Population, Evolutionary and Ecological Genetics» (МБС «Восток», 2013), на конференциях .
Биолого-почвенного института ДВО РАН (2012,2013).

Публикации.

По теме диссертации опубликовано 7 работ, в том числе 2 статьи в журналах,

входящих в «Перечень российских рецензируемых журналов, в которых должны быть

опубликованы основные результаты диссертаций на соискание ученых степеней доктора и

кандидата наук».

Структура и объем диссертации.

Диссертация состоит из введения, четырех глав, выводов, списка литературы и

приложения. Работа изложена на 180 страницах, с 32 иллюстрациями, 20 таблицами.

Список цитируемой литературы состоит из 224 работ, из которых 145 на иностранных

языках.

Содержание работы.

Глава 1. Обзор литературы (стр . 9- 44).

Дается краткая характеристика объекта исследований - бурого медведя. Приводится

описание вида и представлена информация об его подвидовой структуре. В главе

обсуждаются существующие проблемы в морфологических и генетических исследованиях

по бурому медведю Дальневосточного региона. Дан обзор методов определения возраста

животного. Приведены данные по палеогеографической характеристике региона

исследований, общие сведения по филагеографии и филогении, молекулярных маркерах и

методах построения филогенетических реконструкций.

Глава 2. Материалы и методы (стр. 45 -64).

Методика работы показана достаточно детально. Результаты исследований касаются

непосредственных направлений по изучению морфологических ( фенетических) данных
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краниометрического материала разного времени. Материал был получен автором из

коллекций и использован для выявления систематических таксанов в определении

подвидовой принадлежности бурых медведей.

Методика и обработанный материал показывают сопричастность морфологического

подхода с генетической частью исследований •(как возможного определения подвидовых

разностей регионального и подрегионального уровней). Значение исследований

диссертанта не претендует на выявление факторов, лимитируютих современное

экологическое положение с бурым медведем в регионе.

Глава.З. Результаты (стр. 65 -112).

Оценка возраста медведей по краниологическому анализу - изучение различных

параметров черепа и их сравнительный анализ интересен для специалистов с

фенетических позиций. Использование морфологических параметров краниологического

материала музеев несомненно представляет интерес и является своеобразным

дополнением в рассуждениях о наблюдаемых систематических разностях, построенных на

основе генетического разнообразия и его территориальной приуроченности. В то же время

оценку возраста медведей по краниологическому материалу можно бьmо бы без ущерба

существенно сократить. Такая оценка в настоящее время является устаревшей и уступает

место более надежной методике в определении' возраста по слоям цемента в зубах зверей.

Несомненно, замечательным аспектом исследований являются сведения о

территориальном «движении» бурого медведя как вида, сформированные на данных

генетического анализа. Автором приводятся интересные факты, которые, по его мнению,

могли способствовать такому расселению (например, течения в Японском море). Это не

только материал современного уровня, собранный на «трудном» зоологическом объекте,

но и без сомнения представляет определенную ценность для последующих исследований

общей биологии данного вида.

В целом диссертация В.Ю. Гуськова оставляет приятное впечатление своим

построением и глубоким использованием имеющихся сведений для построения

собственных рассуждений и соответствующих заключений по намеченным целям

исследований. Полагаем, что это вполне хорошая работа. Автор в морфологической части

показывает возможности работы с музейным 'материалом по предлагаемой методике. В

генетической части показано использование полевых материалов для соответствующего

анализа и выстраивания концепции формирования подвидового многообразия или

подвидовой приуроченности с позиций освоения жизненного пространства.
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У читывая сказанное, следует констатировать, что рассматриваемая диссертация

отвечает всем требованиям Положения о защите диссертаций (пункты 9 и 1 0), а ее автор

вполне заслуживает присуждения ему искомой ученой степени кандидата биологических

наук по специальности 03.02.04- зоология.

Однако рассматриваемая работа не лишена недостатков, которых не удалось избежать

автору при ее выполнении:

1. В списке литературы 224 работы, из которых 145 на иностранных языках. В Главе

1. в подразделах 1.1.4; 1.1.5; 1.1.6 совершенно нет ссылок на литературные

источники, остается неясным, откуда взят этот материал автором? Здесь

приводится описание подвида с явн.ыми помаркшш, которые подчеркивают

использование автором самых различных источников без соответствующих

ссылок: например «спячка», т.е. залегание в одной берлоге беременной самки с

лончаком - очень редкое явление. Автор указывает, что медведи полного развития

достигают к 10 годам (стр. 13-15). Известно, что самцы растут всю жизнь, самки же

достигают полного развития к моменту второго спаривания (5,5 лет) (Пажетнов

в.с., 1990).

2. Автор рекомендует определять пожизненный возраст медведя в полевых условиях

изменением ширины передней лапы, либо ее отпечатка. Как известно, на юге

Дальнего Востока обитают два вида медведей. Имеется целый ряд отечественных

публикаций, в том числе по результатам единственного учета медведей,

организованного и проведеиного специалистами Тихоокеанского института

географии ДВОРАНна юге Дальнего Востока в 1974-75 гг. , где основой метода

бьшо использование «ширины» не пере,в:ней, а задней ступни медведей, ее размеры

зависят от видовой, половой и возрастной принадлежности зверей (Абрамов и др. ,

1977; Пикунов, 1987; Ошмарин, Пикунов, 1990). До сих пор результатами этого

учета пользуется Департамент по охране, контролю и регулированию

использования объектов животного мира Приморского края. К сожалению, автор

не анализирует эти работы.

3. Нужно отметить, что с 70-х годов прошлого столетия в России систематически

проводились международные и всероссийские конференции специалистов,

изучающих медведей. В них постоянно принимали участие специалисты­

дальневосточники и обсуждали перспективы сосуществования медведя и

человека. Судя по списку литературы, автор с этими работами не знаком.

4. Диссертация В.Ю. Гуськова посвящена бурому медведю Дальнего Востока России.

Как известно, в августе-сентябре текущего года во многие районы Приморского и
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Хабаровского краев резко участились выходы этих хищников к людям в

достаточно крупных населенных пунктах. Эта проблема, вероятно, не имеет

прямого отношения к диссертанту, но коль он является специалистом по

медведям, то должен иметь свою точку зрения на причины происходящего.

Отмеченные замечания несколько снижают хорошее впечатление о работе, но не

влияют на оценку о том, что диссертант заслуживает присуждения ученой степени

кандидата биологических наук.

Официальный оппонент, доктор биологических наук, старший научный сотрудник,

главный научный сотрудник лаборатории экологии и охраны диких животных ФГБУН

Тихоокеанский институт географии ДВО РАН, заслуженный эколог РФ

5F1
8 октября 20 15 года

ФГБУН Тихоокеанский институт географии ДВО РАН

690041,г.Владивосток,

ул.Радио, 7

89025294806

pikunov-dmitrii@yandex.ru

ilодпш:ь ~С/
,{достоверяю ~~

зtм-l~{~~

б3
[О f~

Пикунов

Дмитрий Григорьевич

Сведения об оппоненте

по диссертационной работе Гуськова Валентина Юрьевича

На тему «Морфологическая и генетическая изменчивость бурого медведя

Ursus arctos Linnaeus, 1758 Дальнего Востока России»
представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по

специальности 03.02.08- экология

Фамилия Имя Отчество оппонента

Ученая степень и отрасль науки

Ученое звание

Полное наименование организации,

являющейся основным местом работы

оппонента

Занимаемая должность

Почтовый индекс, адрес

Телефон

Адрес электронной почты

Пикунов Дмитрий Григорьевич

доктор биологических наук

03.02.08- экология

старший научный сотрудник

Федеральное государственное

бюджетное учреждение науки

Тихоокеанский институт географии

ДВОРАН

главный научный сотрудник

лаборатории экологии и охраны диких

животных

690041,г.Владивосток,ул.Радио, 7

89025294806
pikunov-dmitrii@yandex.ru

1. HebЬlewhite М., Miquelle D.G., Murzin А.А., Aramilev V.V., Pikunov
D.G., 2011. Predicting potential haЬitat and population size for reintroduction of the
Far Eastem leopards in the Russian Far East // Biological Conservation. Nether1ands,
Amsterdam, Elsevier. 2011. Vol. 144 р. 2403-2413.

2. HebЫewite М., Miquelle D.G., RoЬinson Н., Pikunov D.G., Dunishenko
У.М., Aramilev V.V., Nikolaev I.G., Salkina G.P., Seryodkin I.V., Gaponov V.V.,
Litvinov M.N., Kostyria A.V., Fomenko P.V., Murzin А.А., 2014. Including Ьiotic
interactions with ungulate prey and humans improves habltat conservation modeling
for endangered Amur tiger in the Russian Far East // Biological Conservation. Vo1.

178.Р. ~~
Пикунов Д.Г. ..__J 1 "_.

1 А 24.06.2015 г.

Подпись
------~~~-----&1